MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 13/2010 – DGP/DPF, DE 25 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais, torna públicas a

convocação, em quarta chamada, realizada por intermédio de ofício, para o Curso de Formação
Profissional; as eliminações; as rematrículas efetuadadas e a relação de candidatos que passaram à
condição sub judice, referentes ao concurso público para provimento de vagas no cargo de AGENTE DE
POLÍCIA FEDERAL, regido pelo Edital Nº 15/2009 – DGP/APF, de 24 de julho de 2009.

1 Convocação para o Curso de Formação Profissional, realizada por intermédio de ofício, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10009120, Diogo Pedrosa de Albuquerque / 10050081, Tiago da Silva Guedes.
1.1 Convocação para o Curso de Formação Profissional, realizada por intermédio de ofício, dos
candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10029774, Edson Augusto Maia Barbosa / 10023153, Rychard Nascimento Bezerra.

2 Eliminação de candidatos, conforme a seguir especificado:
2.1 Candidatos eliminados do certame, conforme disposto no subitem 16.1.3 do Edital 15/2009-
DGP/DPF, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10047201, Elton Lennon Sampaio da Silva / 10012517, Felipe Sampaio de Oliveira / 10080412, Henrique
Cezar Martins Leoncio / 10069959, Igor Silva Garcia / 10033389, Lucas Morais Nascimento / 10006943,
Plinio Roberto Palma Maia / 10041049, Valter Teixeira Marins.
2.2 Candidatos eliminados do certame com fundamento no Art. 99, inciso II, da Instrução Normativa n°.
022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na Academia
Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10010826, Antonio Souza Rodrigues / 10040005, Jander Eduardo de Andrade / 10029651, Leonardo de
Andrade Germano / 10096951, Nilson Wegner Lima Morais / 10075284, Pablo Lempke Dias / 10024882,
Tarcelio de Souza Barbosa / 10005904, Thiago Amaral da Silva Graca.
2.3 Candidatos eliminados do certame com fundamento no Art. 99, inciso III, da Instrução Normativa nº
022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na ANP, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004979, Glaucio Cesar de Franca / 10011438, Leticia da Cunha Padilha /  10001525, Rodolfo Carlos da
Cunha.
2.4 Candidata eliminada do certame com fundamento no Art. 99, inciso VI, da Instrução Normativa no.
022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na Academia
Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10030085, Carolina Mendes Bittencourt.
2.5 Candidatos eliminados do certame com fundamento no Art. 99, inciso VIII, da Instrução Normativa
no. 022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na Academia
Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10012576, Allan Romero Berger / 10081204, Daniel Candido Mesquita Ferreira / 10078232, Leandro
Leme de Andrade / 10020231, Ricardo Franklin Gondim.

2.6 Candidato eliminado do certame com fundamento no Art. 99, inciso IX, da Instrução Normativa no.
022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na Academia
Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10041495, Alexandre de Araujo Cachada
2.7 Candidato eliminado do certame com fundamento no artigo 8º, inciso I, do Decreto-Lei nº. 2.320/87;
artigo 99, inciso XI, da Instrução Normativa 022/2010-DG/DPF, de 02 de fevereiro de 2010; artigo 7º,
alíneas “f” e “k” e artigo 8º, incisos V e VI da Instrução Normativa nº. 003/2009-DGP/DPF, de 23 de julho
de 2009; e ainda, itens 1.4, 16.1.6 e 16.1.6.1 do Edital 15/2009-DGP/DPF, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000199, Rodrigo Vieira de Andrade.
2.8 Candidato sub judice eliminado do certame com fundamento no artigo 8º, inciso I, do Decreto-Lei
nº. 2.320/87; artigo 99, inciso XI, da Instrução Normativa 022/2010-DG/DPF, de 02 de fevereiro de 2010;
artigo 7º, alíneas “i” e “k” e artigo 8º, incisos V e VI da Instrução Normativa nº. 003/2009-DGP/DPF, de
23 de julho de 2009; e ainda, itens 1.4, 16.1.6 e 16.1.6.1 do Edital 15/2009-DGP/DPF, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10067923, Joacy Victor Maia Araujo.

3 Rematricula de candidatos, conforme a seguir especificado:
3.1.Rematricular no LIII Curso de Formação Profissional, em cumprimento a determinação judicial, os
candidatos abaixo relacionados:
10012576, Allan Romero Berger / 10081204, Daniel Candido Mesquita Ferreira / 10004979, Glaucio
Cesar de Franca / 10067923, Joacy Victor Maia Araujo / 10078232, Leandro Leme de Andrade /
10011438, Leticia da Cunha Padilha.

4 Candidatos que passaram a condição sub judice.
4.1 Candidato que passou a condição sub judice por não cumprir o subitem 5.2.2 do Edital 4/2010
combinado com o subitem 16.2.2 Edital 15/2009-DGP/DPF e com o Art. 7º da Instrução Normativa nº
022/2010-DG/DPF, de 03 de fevereiro de 2010, que disciplina as atividades de ensino na Academia
Nacional de Polícia, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10020703, Renato Matias de Sousa.

JOAQUIM CLAUDIO FIGUEIREDO MESQUITA
Diretor de Gestão de Pessoal